
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a Colaboradora Eventual a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1052342
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 036/2024-GGA/SEDEME, 15 de março de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/295624;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 12/03/2024, 
o período de gozo de férias da servidora AMANDA PINHO DOS SANTOS 
BARBALHO, identificação funcional nº 5960267, ocupante do cargo 
de Gerente, concedido pela PORTARIA n° 018/2024-GGA/SEDEME de 
05/01/2024, publicada no DOE nº 35.708 de 08/02/2024, restando 07 
(sete) dias a serem usufruídos em período oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1052667
PORTARIA n° 040/2024-GGA/SEDEME, 15 de março de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
/1994;
CONSIDERANDO o PAE nª 2024/275495
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, referente ao mês de março de 2024.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5971754 DÉBORA BERVIG 02/03/2023 A 01/03/2024 02/03/2024 A 31/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1052658
PORTARIA nº. 039 GGA/SEDEME, 15 de março de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
 CONSIDERANDO o PAE nº 2024/235337.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de Licença Maternidade, pelo prazo de 180 (cen-
to e oitenta) dias à servidora AMANDA VIANA SAAVEDRA GUIMARÂES, Id. 
Funcional nº 5924812, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Diretoria 
de Concessões – DCON, no período de 27/01/2024 a 24/07/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1052644
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2024
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva da 
Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem res-
salvas: A Contratação da empresa RAYANY PEREIRA E SILVA 00348027206, 
inscrita no CNPJ n.º 31.942.564/0001-77, visando a prestação de serviços 
de manutenção, instalação e elaboração do Laudo Técnico do PMOC (Plano 
de Manutenção, Operação e Controle) dos equipamentos de climatização 
do SDGN 1, por um período de 12 (doze) meses, conforme Processo Ad-
ministrativo n.º E-2024/2052611 – Dispensa de Licitação n.º 011/2024. 
O valor da contratação é de R$ 33.300,00 (trinta e três mil e trezentos 
reais). Data de Autorização/Ratificação: 13 de março de 2024. Membros da 
Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. 
Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor 
Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1052198
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2024
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva da 
Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem res-
salvas: Reconhecimento e ratificação da Dispensa de Licitação n.º 10/2024 

e autorização para contratação da empresa LENSES AGÊNCIA DE PUBLI-
CIDADE E COMUNICACAO LTDA., inscrita no CNPJ n.º 39.753.586/0001-
09, especializada na prestação de serviços, por demanda, de cobertura 
multimídia, social media e designer gráfico para a Companhia de Gás 
do Pará, no município de Belém e Barcarena, pelo período de 12 (doze) 
meses. A contratação se faz nos termos do Processo Administrativo n.º 
2024/2065006 e seu valor total estimado perfaz a monta de R$ 68.000,00 
(sessenta e oito mil reais). Data de Autorização/Ratificação: 13 de março 
de 2024. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro 
– Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André 
Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1052190
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2024
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva da 
Companhia de Gás do Pará, utilizando de seus poderes estatutários, apro-
vou, por unanimidade, a seguinte matéria: Reconhecer e retificar a Inexi-
gibilidade de Licitação n.º 004/2024 e aprovar a contratação da empresa 
QUANTUM DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ n.º 06.229.883/0001-92, 
especializada área regulatória para cálculo da margem de distribuição de 
acordo com o Contrato de Concessão e a definição da estrutura tarifária 
da concessionária de gás do Pará e revisão, se necessário, das margens de 
distribuição vigentes para cada eventual cliente, por um período de 60 (ses-
senta) meses, conforme o Processo Administrativo n.º E-2024/2061584 - 
Inexigibilidade de Licitação no 004/2024. O valor da contratação é de R$ 
487.500,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais). Data 
de Autorização/Ratificação: 13 de março de 2024. Membros da Diretoria 
Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo 
Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Adminis-
trativo e Financeiro.

Protocolo: 1052188
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Execução de Serviço - AES n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2024/2088929
Objeto: Contratação de empresa para inscrição de 1 (um) colaborador em 
curso de Julgamento de Planilha de Preços com dedicação exclusiva de mão 
de obra e Contratação de empresa para inscrição de 1 (um) colaborador 
em curso de Pesquisa de Preços.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: INOVE CAPACITACAO - CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA 
– CNPJ n.º 27.883.894/0001-61
Data de emissão: 13/03/2024.
Prazo de execução: OS CURSOS SERÃO EXECUTADOS NOS DIAS 20 A 22 
DE MARÇO E 15 A 17 DE ABRIL DE 2024
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1052235
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Proces-
so Administrativo n. E-2024/2062126
Objeto: Aquisição de gaiola para o armazenamento seguro de cilindros de 
nitrogênio no Sistema de Distribuição de Gás Natural 1 (SDGN 1).
Valor: R$ 9.202,00 (nove mil duzentos e dois reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONSTRUMAQ INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA – CNPJ nº 14.038.059/0001-83
Data de emissão: 14.03.2024
Prazo de entrega/execução: 45 (quarenta e cinco) dias úteis
Autorizador: André Sant’Anna Nunes – Gerente de Operação e Manutenção

Protocolo: 1052226
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2024/246938, R E S O L V E:
DESIGNAR a funcionária Juliana Pantoja Oliveira, matrícula 55587702/ 
3, Assessora, como fiscal do contrato abaixo relacionado, a contar de 
15/03/2024.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
007/2024 ELEVA SOLUCOES PUBLICAS LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1052245


